
 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di settembre nella sede di ERSI 

 

 

IL PRESIDENTE 

Nunzio Merolli 

 

con l'assistenza del Segretario Generale, Dott.ssa Franca Colella ha adottato il seguente 

decreto 

 

 

 

N° Decreto: 23/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

PO Ambiente FSC 2014/2020 – Sotto Piano “Interventi per la tutela del territorio e delle 

acque” – Accordo di Programma “per la realizzazione di interventi di miglioramento del 

Servizio Idrico Integrato” sottoscritto il 28.11.2018 – Rimodulazione interventi attuativi. 



 

 

 

Premesso che in data 28/11/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma “Per la 

realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato” tra il Ministero in 

indirizzo, la Regione Abruzzo e l’ERSI. L’Accordo prevede tra gli altri l’intervento 

“Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema depurativo Comune di Pescara – nuovo 

Parco Depurativo” di importo complessivo pari a 20.000.000 € di cui 16.000.000 € a valere sulle 

risorse FSC 2014/2020 e 4.000.000 cofinanziati attraverso la tariffa del S.I.I.; 

Considerato che l’intervento, finalizzato all’obiettivo del disinquinamento del fiume Pescara 

attraverso la realizzazione di collettori fognari e vasche di prima pioggia è stato suddiviso da 

ERSI, in fase attuativa in 12 lotti funzionali e autonomi, il cui elenco, condiviso con Ministero e 

Regione anche attraverso le altrettante schede tramesse al Mite, è quello di cui alla tabella che 

segue, fino al progressivo 1.n; 

Rilevato che lo stato di avanzamento degli interventi dei progetti del Parco depurativo è 

sostanzialmente in linea con le previsioni che vorrebbero il raggiungimento delle OGV entro la 

fine del corrente anno, poiché si dispone di progettazioni definitive o esecutive, a seconda dei 

casi, muniti di autorizzazioni e nulla osta di legge che consentirebbero la pubblicazione dei bandi 

di gara non oltre, nei casi peggiori, il mese di novembre 2022; 

Tenuto conto che si sono verificate, nel corrente anno 2022, gravi e impreviste problematiche 

relative all’aumento dei costi dell’energia, del gas e delle materie prime, con conseguente 

incremento dei prezzi unitari delle opere pubbliche che rendono ad oggi impossibile 

l’aggiudicazione dei lavori, nonché la realizzazione degli stessi nei casi di avvenuto affidamento; 

Dato atto che per completare i procedimenti in parola occorre pertanto adeguare i quadri 

economici dei lavori, fronteggiando gli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, dei 

carburanti e dei prodotti energetici, né risulta possibile, a tal fine, ricorrere alla rimodulazione 

degli imprevisti i cui importi, nei quadri economici di progetto, sono assolutamente irrisori 

rispetto alle esigenze; 

Considerato che l’unica soluzione possibile consiste nel formulare un nuovo quadro degli 

interventi del Parco depurativo che rispetti l’adeguamento alla normativa sopra richiamata e che 

preveda, a tal fine, di compensare il consistente aumento dei prezzi con la ridefinizione dei lotti, 

mantenendo inalterato l’obiettivo del progetto;  

Richiamata la proposta di ridefinizione formulata dall’ERSI, che prevede la realizzazione di 10 

interventi (Lotti 1, 2-3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 13 e 15) ed il rinvio di due interventi (Lotti 14 e 16) a 

future programmazioni dell’Ente, con impiego di fondi di tariffa o di altri contributi pubblici, e 

dato atto che la scelta dei due lotti 14 e 16 avviene in funzione sia delle priorità del progetto 

del Parco depurativo che del ritardo dei detti procedimenti rispetto alla scadenza per 

l’ottenimento delle OGV;  

Evidenziato che l’aumento dei costi dei 10 interventi di cui alla citata proposta ERSI è di                       

€ 3.163.473,18 mentre il costo complessivo del Progetto resta naturalmente invariato in                    

€ 20.000.000,00 di cui il 20% a carico della tariffa del S.I.I. (16.000.000 € quota FSC – PO 

Ambiente e 4.000.000 quota cofinanziamento da tariffa S.I.I.) e che il progetto complessivo e 

l’obiettivo dello stesso non subiscono alcuna modifica a seguito della ridefinizione degli 

interventi; 



 

Tenuto conto che il MITE, in apposita riunione del Comitato di indirizzo e controllo, ha condiviso 

la proposta di rimodulazione dell’ERSI e con verbale del 28/07/2022, in persona del dott. Luigi 

Vespasiano, responsabile Linea di Azione, delegato dal DG USSRI, alla presenza del Gruppo di 

assistenza tecnica Sogesid, della Regione Abruzzo in persona del Dirigente del Servizio Qualità 

delle Acque dott. Marco De Santis e dell’ERSI rappresentato dall’ing. Alessandro Antonacci, ha 

preso positivamente atto della proposta in parola, avanzata da ERSI con propria nota prot. 3093 

del 25/07/2022 e successive prot. 3162 e prot. 3176 del 28/07/2022; 

Preso atto che a seguito dell’accoglimento della proposta di rimodulazione formulata da ERSI, 

l’elenco degli interventi a base dell’accordo di programma tra il Ministero, la Regione Abruzzo e 

l’ERSI è il seguente, di cui quelli fino al progressivo 1.n costituiscono il Nuovo Parco depurativo 

di Pescara: 

 
Rilevato che nell’accordo di programma suddetto è espressamente concordato che “… i Lotti 14 

e 16 restano inclusi nell’Accordo di Programma, nelle more della loro realizzazione che dovrà 

essere ultimata entro il termine del 31-12-2025 stabilito per il completamento di tutti gli 

interventi previsti in accordo. In particolare, con riferimento al Lotto n. 14, ERSI Abruzzo, alla 

luce della rimodulazione già operata nella prima riunione del Comitato, ribadisce il formale 

impegno, già assunto in quell’occasione, a pervenire al completamento del medesimo lotto in tutti 



 

i suoi necessari stralci funzionali, una volta risolte le criticità tecniche e gestionali, legate anche 

all’impianto di depurazione Chieti San Martino; tuttavia, si riserva di proporre ulteriori 

modifiche per rendere il progetto coerente con tutte le nuove sopravvenute circostanze, in 

parte già definite e in parte in corso di definizione”; 

Ritenuto dover dar seguito a quanto contenuto nell’accordo di Programma tra il Ministero, la 

Regione Abruzzo e l’ERSI confermando l’attuale Piano degli Interventi dell’Ente che prevede la 

realizzazione dei Lotti 14 e 16 del Parco depurativo di Pescara entro la data del 31/12/2025; 

Visto lo Statuto dell’ERSI;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 

Per quanto in premessa:  

1) Di Prendere atto del verbale del 28/07/2022 di 2° riunione del Comitato di indirizzo e 

controllo del MITE; 

2) Di Approvare la rimodulazione del Piano degli Interventi di cui all’Accordo di Programma tra 

il Ministero, la Regione Abruzzo e l’ERSI, relativo al “Disinquinamento fiume Pescara – 

potenziamento sistema depurativo Comune di Pescara – nuovo Parco Depurativo”, secondo la 

tabella contenuta in premesse, come concordato nel detto verbale del 28/07/2022 di                       

2° riunione del Comitato di indirizzo e controllo del MITE; 

3) Di Confermare la realizzazione dei LOTTI 14 e 16 del suddetto elenco, in questa prima fase 

temporale esclusi dall’obbligo di acquisizione della OGV entro la data del 31/12/2022, con 

impegno a concludere i lavori entro l’anno 2025, termine ultimo stabilito per l’ultimazione di 

tutti gli interventi previsti in accordo, riservandosi tuttavia di proporre ulteriori modifiche 

per rendere i progetti coerenti con tutte le nuove e sopravvenute circostanze, in parte già 

definite e in parte in corso di definizione; 

4) Di dare atto che il presente decreto non comporta alcuna variazione alle previsioni di bilancio 

relativamente all’intervento complessivo del “Nuovo Parco Depurativo di Pescara”; 

5) Di Delegare la competente struttura tecnica di ERSI per la ricerca della copertura 

finanziaria occorrente alla realizzazione degli interventi, o tramite la partecipazione a bandi 

e avvisi finalizzati ad acquisire appositi contributi pubblici o, in alternativa, prevedendo nei 

prossimi adeguamenti tariffari le rispettive somme, a carico del Gestore del S.I.I. e per 

predisporre, di conseguenza, apposita variazione di bilancio, da formalizzare nelle prossime 

sedute del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

6) Di Delegare altresì la struttura tecnica dell’Ente a relazionare annualmente al MITE sullo 

stato di attuazione dei Lotti 14 e 16; 

7) Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

8) Di Disporre l’espletamento delle formalità di pubblicazione di legge sul sito istituzionale 

dell’Ente www.ersi-abruzzo.it  

9) Di disporre l’invio del presente Decreto al prossimo Consiglio Direttivo per la presa d’atto e 

approvazione. 
 

Il Segretario Generale  

F.to Dott.ssa Franca Colella 

 Il Presidente  

F.to Nunzio Merolli 
 

http://www.ersi-abruzzo.it/


 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento. 
 

Il Direttore Servizio 

Pianificazione e Programmazione 

F.to Ing. Alessandro Antonacci 



 

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 
  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente Decreto, viene pubblicato ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 04/10/2022 al 19/10/2022. 

 

L’ADDETTO 

F.to Rosetta Rega 

 
 

 

http://www.ersi-abruzzo.it/

